РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

НУРЛАТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

423040, г.Нурлат, ул.Советская,117

тел (884345) 20610,20614,  факс 22561

E-mail: Nurlat.Ispolkom@tatar.ru

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Советская урамы, 117 нче йорт, Нурлат шәhәре, 423040

Тел (884345) 20610,20614,  факс 22561

E-mail: Nurlat.Ispolkom@tatar.ru
______________________________________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

     «20» мая   2015 г.                          №  592__

Об участии в республиканской

антинаркотической акции «Жизнь

без наркотиков» в общеобразовательных

организациях

          На основании письма МО и Н РТ №196/15 от 18.05.2015 г. во всех образовательных

организациях с 25 мая по 26 июня 2015 года стартует республиканская антинаркотическая

акция «Жизнь без наркотиков», приуроченная к 26 июня – Международному дню борьбы со

злоупотреблением наркотическими средствами и их незаконным оборотом (далее-акция

«Жизнь без наркотиков»). На основании вышесказанного

п р и к а з ы в а ю:

1. Всем руководителям общеобразовательных организаций принять участие в

республиканской акции «Жизнь без наркотиков», согласно прилагаемому плану

отдела образования.

2. Руководителям образовательных организаций направлять еженедельно (каждую

среду до 12.00 ч.) начиная с 27 мая 2015 года, отчѐт о результатах проведения

антинаркотической акции по форме (таблица 1), приложив фотоотчѐт на эл.адрес:

Gulnara.Zainullina@tatar.ru, а также о планируемых мероприятиях на предстоящую

неделю (таблица №2)

Всю информацию о ходе акции «Жизнь без наркотиков» необходимо размещать на

сайтах образовательных организаций.

3. Контроль за исполнение приказа возложить на педагога-психолога Зайнуллину Г.М.

Приложение: план отдела образования по проведению акции «Жизнь без наркотиков».

Заместитель руководителя

по образованию          Л.Н.Маняпов

mailto:Nurlat.Ispolkom@tatar.ru
mailto:Nurlat.Ispolkom@tatar.ru

Приложение

                                «Утверждаю»

Заместитель руководителя Исполнительного

                                                                                                                                                             комитета Нурлатского муниципального

                                                                                                                                                            района РТ по образованию

                                                                                                                                             ________________Л.Н.Маняпов

ПЛАН

мероприятий республиканской антинаркотической акции «Жизнь без наркотиков»

в образовательных организациях Нурлатского муниципального района

с 25 мая – 26 июня 2015  г.

№ Мероприятие Дата проведения Контингент участников Ответственный

 Организационно-методическая деятельность

1. Проведение педагогического совета, утверждающего план проведения

антинаркотической акции в образовательной организации

до 26 мая 2015 г. педагогические коллективы руководители ОО

2 Обновление информации по формированию здорового образа жизни, о вреде

наркотиков, о работе в дневное время (9.00-17.00 ч.) телефона доверия (843)563-35-16

по вопросу получения консультации об оказании психологической помощи детям,

родителям и педагогам по проблемам, связанным с употреблением табака, алкоголя и

наркотиков на информированных досках, стендах «Уголок здоровья»

до 26 мая 2015 г. педагогические коллективы руководители ОО

3. Организация и проведение встреч сотрудников правоохранительных органов с

обучающимися образовательных организаций (разъяснение действующего

законодательства об уголовной и административной  ответственности в сфере

незаконного оборота наркотиков, последствий употребления психоактивных веществ и

т.д.)

в течение акции по

отдельному графику

педагогические коллективы,

обучающиеся и студенты

отдел образования

руководители ОО

Работа с учащимися и студентами в школах и ссузах

4. Старт антинаркотической акции в образовательных организациях (проведение дебатов,

тематических лекций, акций, информирование о целях и мероприятиях

антинаркотического месячника и т.д.)

в течении акции педагогические коллективы,

обучающиеся и студенты

отдел образования

руководители ОО

5. Проведение в пришкольных лагерях мероприятий в рамках антинаркотической акции

«Жизнь без наркотиков» (письма МО и Н РТ №196/15 от 18.05.2015 г.)

в течение акции педагогические коллективы,

воспитанники лагерей

отдел образования,

руководители ОО

6. Проведение интерактивных профилактических занятий для учащихся начального звена с

использованием профилактической программы «Все цвета, кроме чѐрного»

в течении акции учащиеся 1-4 классов руководители ОО

7. Проведение интерактивных профилактических занятий для учащихся среднего звена с

использованием профилактических программ «Здоровье»

в течении акции учащиеся 5-9 классов руководители ОО

8. Проведение интерактивных профилактических занятий для учащихся старшего звена с

использованием профилактических программ «Здоровье»

по плану

образовательной

организации

учащиеся 10-11 классов,

обучающиеся и студенты

учреждений

профессионального

образования

руководители ОО

9. Выпуск тематических газет и агитационных листовок по профилактике употребления по плану обучающиеся 5-11 классов и руководители ОО

табака, алкоголя, психоактивных веществ и формированию здорового образа жизни  образовательной

организации

студенты учреждений

профессионального

образования

10. Просмотр спектаклей, видеофильмов, социальных роликов по пропаганде ЗОЖ и

организация последующего обсуждения

по плану

образовательной

организации

учащиеся 1-11 классов,

обучающиеся и студенты

учреждений

профессионального

образования

руководители

образовательных

организаций

11. Проведение мероприятий в рамках проекта «SаМоSтоятельные дети»:

- Республиканская антитабачная акция «Россия без табака»;

- Республиканская акция «Легалка не пройдѐт»

- подготовка и организация Республиканской акции (флеш-моб» Будь здоровым!

Танцуй!»

по плану работы

проекта

участники проекта

«Самостоятельные дети»

руководители ОО

Работа с родителями в школах и ссузах

12. Неделя родительских собраний «Безопасное лето» в течении акции родители учащихся 1-11

классов, обучающихся,

студентов учреждений

профессионального

образования

отдел образования

руководители ОО

13. Проведение занятия по теме «Как оградить ребенка от алкоголя и наркотиков»,

тренинги о детско-родительском взаимодействии, в рамках реализации программы

«Путь к успеху»

в течении акции родители учащихся 1-11

классов, обучающихся,

студентов учреждений

профессионального

образования

отдел образования

руководители ОО

Работа с педагогами в школах и ссузах

14. Проведение заседаний методических объединений классных руководителей, педагогов-

психологов, педагогов предметников на тему «Раннее выявление детей и подростков,

допускающих немедицинское потребление наркотических средств. Психотропных и

одурманивающих веществ и оказание им квалифицированной психолого-педагогической

и медико-социальной помощи»

в течение акции  классные руководители  отдел образования